
 

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

 ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefono 0931/493439 
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

Docenti 
Genitori 

Personale ATA 
Direttore SGA 

Sito web di Istituto 

 

OGGETTO: Decreto indizione elezioni suppletive Consiglio d’Istituto componente Genitori a.s. 
2025/26 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

VISTA la decadenza al 31/08/2025 di n.2 membri della componente Genitori del Consiglio d’Istituto. 

VISTO il verbale delle elezioni del novembre 2024, da cui risulta che all’interno della componente Genitori 
non è presente un solo genitore per la surroga; 

VISTO l’art. 50 c.2 dell’OM n. 215 del 15 luglio 1991, modificata e integrata dalle successive OO.MM. nn. 
267/1995, 293/1996 e 277/1998, per cui “I consigli di circolo o d’Istituto possono funzionare anche se privi 
di alcuni membri cessati per perdita di requisiti, purché quelli in carica non siano inferiori a tre, in attesa 
dell’insediamento dei nuovi eletti”. 

VISTA la nota ministeriale n. 42616 del 19/09/2025 

VISTA la nota dell’USR SICILIA n. 21419 del 15/10/2025 avente per oggetto “Elezioni degli organi collegiali a 
livello di istituzioni scolastiche - a.s. 2025/2026” 

DECRETA 

L’indizione delle elezioni suppletive per la sola componente Genitori per il Consiglio d’Istituto 2025/2026 di 
2 genitori – domenica 30 novembre 2025 (dalle 8.00 alle 12.00) e lunedì 1 dicembre 2025 (dalle 8.00 alle 
13.30) 

Sarà istituito n. 1 seggio elettorale: sede MARTOGLIO Via Mons. Caracciolo 2 – Siracusa 

Al seggio n. 1 voteranno i genitori degli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 





Le schede elettorali che mancano di voto di preferenza sono valide solo per l’attribuzione del posto 
spettante alla lista. I genitori che hanno più figli nella medesima o in più classi esercitano il diritto di voto 
una sola volta. 

 

Le elezioni si terranno con la consueta procedura per Liste contrapposte, che: 

dovranno essere numerate con numerazione romana e caratterizzate da un motto; 

potranno contenere un numero massimo di candidati pari al doppio dei posti a disposizione 

(possono presentarsi massimo 4 genitori per 2 da eleggere); 

dovranno essere presentate da 20 sottoscrittori. 

 

Le preferenze esprimibili sulla scheda sono 1 per i genitori 

 

Per ogni ulteriore informazione ci si potrà rivolgere alla Commissione Elettorale operante in Istituto. 

 

Genitori 
 

L’elettorato attivo e passivo per le elezioni dei rappresentanti dei genitori spetta ad entrambi i 

genitori e a coloro che ne fanno legalmente le veci, intendendosi come tali le sole persone fisiche 
alle quali siano attribuiti, con provvedimento dell’autorità giudiziaria, poteri tutelari, ai sensi dell’art. 

348 del codice civile. Sono escluse, pertanto, le persone giuridiche, in quanto, ai sensi dell’art. 20 

del decreto del Presidente della Repubblica 31 maggio 1974, n. 416, il voto è personale. Non spetta 
l’elettorato attivo e passivo al genitore che ha perso la potestà sul minore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Si riassume la tempistica: 

 

Presentazione delle liste 

Non oltre il 20° giorno 

antecedente a quello fissato 

per le elezioni 

Dalle ore 9.00 del 3 Novembre 

2025 alle ore 12 del 10 

Novembre 

Decisione della Commissione 

Elettorale sulla 

regolarizzazione delle liste e 

Affissione all’Albo 

Non oltre il 5° giorno successivo alla 

scadenza del termine ultimo per la 

presentazione delle liste 
Entro il 15 novembre 2025 

Impugnazione delle decisioni 

della Commissione Elettorale 

con ricorso 

entro 2 giorni Entro il 17 novembre 2025 

Decisione sul ricorso entro 2 giorni Entro il 18 novembre 2025 

Presentazione dei candidati e 

dei programmi (campagna 

elettorale) 

dal 18° al 2° giorno antecedente a 

quello fissato per le votazioni 
Dal 13 al 28 novembre 2025 

Insediamento del Seggio 

Elettorale 

non oltre il 5° giorno antecedente a 

quello fissato per le votazioni (art. 

38 co.6 OM 215/1991) 
Entro il 25 novembre 2025 

 

 

Siracusa, 20/10/2025 
 
 
        La Dirigente Scolastica 
                       Dott.ssa Clelia CELISI 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
           ai sensi dell’art. 3 c. 2 del d. lgs. 39/1993 

 


